UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Hana Soudková

**Rasová segregace ve veřejné dopravě ve
Spojených státech amerických v letech 1820-
1914**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Hana Soudková**

Vedoucí práce: **Dr. Tomáš Nigrin, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2016**

Bibliografický záznam

SOUDKOVÁ, Hana. *Rasová segregace ve veřejné dopravě ve Spojených státech amerických v letech 1820-1914*. Praha, 2016. 36 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí diplomové práce Dr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje a vysvětluje důvody rasové segregace ve veřejné dopravě ve Spojených státech amerických od roku 1820, kdy se dají najít první záznamy o rasové segregaci v New Orleans. Poté nastíní boj černošského obyvatelstva proti rasové segregaci na železnici až do soudního procesu v roce 1896, který je obecně známý jako *Plessy v. Ferguson*. Následující kapitola popisuje tento proces, důvody a okolnosti tohoto případu a jeho průběh. Nakonec se tato práce zabývá změnou boje černošského obyvatelstva proti rasové diskriminaci a jejich zápasem proti konceptu „oddělení ale rovni“ ve veřejné dopravě. Na příkladu New Orleans má práce nastiňuje vznik černošských hnutí a jejich sebeuvědomění a rovněž ukazuje vývoj černošské emancipace od původního boje proti nerovnosti poskytovaných služeb v dopravě až k úsilí ukončit segregaci jako takovou. Na vybraných soudních případech a na schválených zákonech se má práce snažit tyto změny popsat a ukázat trend, kterým se Afroameričané vydali na své cestě za rovnoprávnost. Práce se snaží potvrdit či vyvrátit tezi, že bílé obyvatelstvo nemělo problém s černošskými pasažéry, pokud byla nadále udržována dominance bílé rasy nad černošskou.

Abstract

This bachelor thesis describes and explains the reasons for racial segregation in public transportation in the United States of America since 1820, when the first records of racial segregation in New Orleans can be found. Then it outlines the fight of African

Americans against racial segregation on railway until the court case of Plessy v. Ferguson in 1896. Afterwards my thesis employs itself with this case, reasons and circumstances of this case and its process. Lastly my thesis goes into the changes of the tactics of the fight of African Americans against racial discrimination and their fight against the concept of „separate but equal“ in public transportation. On the New Orleans example my thesis outlines the emergence of African American movements and their self-awareness. This thesis also shows the development of African American emancipation from the original fight against unequal accommodations till the struggle to end segregation itself. My thesis is trying to describe these changes on a chosen court cases and on certain laws to show a way, which the African Americans went in their struggle for equality. My thesis is trying to confirm or disconfirm hypothesis that white people had no problem with black passengers as long as the domination of white race over the black one was maintained.

Klíčová slova

Jim Crow, rasismus, segregace, černoši, veřejná doprava, soudní proces, bojkot, Plessy v. Ferguson

Keywords

Jim Crow, rasism, segregation, public transportation, Afro Americans, court decision, boycott, Plessy v. Ferguson

Rozsah práce: 54 225 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. Května 2016

Hana Soudková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doktoru Nigrinovi za trpělivost a podporu při psaní této práce.

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Hana Soudková

E-mail: soudkovahana@gmail.com

Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia

Semestr a školní rok zahájení práce: zimní 2015

Semestr a školní rok ukončení práce: letní 2015

Vedoucí bakalářského semináře: PhDr. Vít Smetana, Ph.D.

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Název práce: Rasová segregace ve veřejné dopravě ve Spojených státech amerických v letech 1820-1914

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek): Železnice se využívá jako dopravní a nákladní prostředek zhruba od začátku 19. století. Do vynálezu automobilu to byl nejpoužívanější dopravní prostředek a i nadále je značně využíván k přepravě zboží. Spojené státy americké před a po občanské válce postupně začaly zavádět množství zákonů, které segregovaly černošské obyvatelstvo od zbytku společnosti. Na rozdíl od restaurací, divadel a jiných rekreačních zařízení, železnice byla něco, co obyvatelstvo potřebovalo a využívali jí bezmála všichni. Tudíž v této oblasti měla segregace daleko větší dopady, než v jiných oblastech. Doktrína „oddělení ale rovni“ byla prosazována až do poloviny 20. století a měla značný vliv na černošské obyvatelstvo ve všech oblastech jejich života.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek): Při zpracovávání tématu: Proměna skladby železničních cestujících uvědomila jsem si že je to příliš široké téma na zpracování a rozhodla jsem se zůstat u veřejné dopravy ale zaměřit se na rasovou segregaci ve veřejné dopravě. Vzhledem k této změně jsem proto upravila strukturu práce a soustředila své téma na období před a po rozhodnutí Plessy v. Ferguson, které je důležitým soudním rozhodnutím ve vývoji rasové diskriminace ve Spojených státech amerických.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

1. Rasová segregace před Plessy v. Ferguson v roce 1896

2. Plessy v. Ferguson

3. Doktrína "oddělení, ale rovni" v praxi na začátku 20. století

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):

Bair, Barbara. „Though Justice Sleeps.“ V *To Make Our World Anew: A History of African Americans*, autor: D. G. Robin Kelley a Earl Lewis, 301-302. New York: Oxford University Press, Inc., 2000.

Du Bois, W. E. Burghardt. *Black reconstruction*. New York: Simon & Schuster Inc., 1995.

Dubois, W.E.B. *Darkwater: Voices from within the Veil*. New York: Harcourt, Brace and Company, 1920.

Ficker, Douglas J. „From Roberts to Plessy: Educational Segregation and the "Separate but Equal" Doctrine.“ *The Journal of Negro History* 84, č. 4 (1999): 301-314.

Folmsbee, Stanley J. „The Origin of the First "Jim Crow" Law.“ *The Journal of Southern History* 15, č. 2 (květen 1949): 235-247.

Hoffer, William James. „Plessy v. Ferguson: The Effects of Lawyering on a Challenge to Jim Crow.“ *Journal of Supreme Court History* 39, č. 1 (March 2014): 1-21.

Hutchison, Phillip. „The Harlan Renaissance: Colorblindness and White Domination in Justice John Marshall Harlan's Dissent in Plessy v. Ferguson.“ *Journal of African American Studies* 19, č. 4 (prosinec 2015): 426-447.

Kelley, Blair Murphy. *Right To Ride: Streetcar Boycotts And African American Citizenship In The Era Of Plessy V. Ferguson*. Chapel Hill: University of North Carolina Press, 2010.

**Institut mezinárodních studií
Projekt bakalářské práce**

Lemmon, Sarah M. „Transportation Segregation in the Federal Courts Since 1865.“ The Journal of Negro History (Association for the Study of African American Life and History, Inc.) 38, č. 2 (1953): 174-193.

Meier, August, a Elliot Rudwick. „The Boycott Movement Against Jim Crow Streetcars in the South, 1900-1906.“ The Journal of American History 55, č. 4 (březen 1969): 756-775.

Murray, Pauli. „The Historical Development of Race Laws in the United States.“ The Journal of Negro Education 22, č. 1 (1953): 4-15.

Ray Haggard, Dixie. African Americans in the Nineteenth Century: People and Perspectives. ABC-CLIO, 2010

Stephenson, Gilbert T. „Separation of Races in Public Conveyances.“ V Race Distinction in American Law, autor: Gilbert T. Stephenson, 207. New York: New York : Association Press, 1911.

Stephenson, Gilbert Thomas. „The Separation of the Races in Public Conveyances.“ The American Political Science Review 3, č. 2 (květen 1909): 180-204.


[…]


Závěr

V mé práci bylo nastíněno, jak se vyvíjela segregace v dopravě ve Spojených státech amerických. V první kapitole jsem zdůraznila, jak problematické bylo, vzhledem k federativnímu uspořádání země, najít celostátní řešení. Dále jsem rozebírala, že k rasové segregaci docházelo nejdříve na Severu, kde se však podařilo schválit antidiskriminační a antisegregační zákony, protože zde otroctví a myšlenka dominance nebyla tak pevně zakotvena. Následně jsem se však soustředila na Jih, kde se po občanské válce vyměnily otrocké zákony za segregační. Pomocí soudních případů jsem ukázala, jak se černošské obyvatelstvo bránilo a snažilo se tyto segregace zákony anulovat. Přestože za doby Rekonstrukce se podařilo na Jihu zákony většinou zrušit, po jejím skončení se segregace praktiky na Jih naplno vrátily.

Druhá kapitola se celá týkala zásadního rozhodnutí *Plessy v. Ferguson*, které naprosto změnilo taktiku černošského boje. Abych mohla tento případ popisovat, musela jsem nastínit zvláštní okolnosti New Orleans a její kreolské společnosti. Díky rozvinuté černošské komunitě bylo New Orleans velmi dobře připravené na to, pokusit se dokázat u Nejvyššího soudu protiprávnost segregace zákonů. Politické klima však kreolské komunitě ve výsledku nepřálo a jejich snaha skončila neúspěchem. Vzhledem k tomu, že nejvyšší soudce Harlan byl jediný, kdo systematicky odmítal segregaci, snažila jsem se rovněž v této kapitole popsat, proč tomu tak bylo. Zdá se, že to nebylo z důvodů jeho solidarity s černošským obyvatelstvem, ale protože se domníval, že právní zrovnoprávnění je odlišné od zrovnoprávnění společenského.

Ve třetí kapitole jsem dopodrobna popsala situaci, která nastala po rozhodnutí ve sporu *Plessy v. Ferguson*. Zaměřila jsem se především na rozdíly v taktice černošského boje proti rasové segregaci v dopravě oproti dřívějšímu postupu. V této fázi jsem se

z vlakové dopravy přesunula na dopravu tramvajovou, neboť černošský boj proti segregaci se od té doby soustředil právě na tramvajovou dopravu. Po prohraném případě Plessy v. Ferguson byly soudní spory nadále vesměs neúčinné. Proto se černošští občané rozhodli pořádat protesty a bojkoty. Vzhledem k popisu situace v New Orleans v předešlé kapitole jsem se rozhodla u něj zůstat a na bojkotu v New Orleans ukázat jednotlivé fáze a taktiky, které černošské obyvatelstvo využívalo.

Závěrem se dá konstatovat, že má hypotéza, že bílé obyvatelstvo nemělo problém s černošskými pasažéry, pokud byla nadále udržována dominance bílé rasy nad černošskou, se dá považovat za pravdivou. Velký vliv na pravdivost mé hypotézy má skutečnost, že segregáční zákony, které byly přijaty ve Spojených státech amerických, vycházely z otrockých zákonů a jejich cílem bylo nadále udržovat černošské občany v podřadném postavení. Dále pravdivost své hypotézy opírám skutečnost, že v době, kdy byl stát Louisiana pod vládou Francie, nebyl zde problém rasové segregace. Tento problém zde nastal v okamžiku, kdy stát Louisiana přišel pod správu Spojených států amerických. Čímž i odpovídám na otázku položenou v úvodu práce, zda a jak se změnil přístup bělochů k černochům v dopravě.

Summary

In my thesis it was outlined how the segregation in public transportation in the United States of America developed. In the first chapter was analysed how hard it was to find national solution because of the federative arrangement of the country. Then I emphasised how the racial segregation originated in the North, where they managed to approve anti-discriminatory laws because slavery and the thought of domination was not so embedded there. Afterwards I concentrated on the South where the slavery laws were replaced by segregation laws after the Civil War. I showed via court case how the African Americans fought back and tried to have these segregation laws annihilated. Although during the Reconstruction Era these laws were mostly abolished after its end the segregation practices came back in the South.

The second chapter was entirely related to the fundamental decision *Plessy v. Ferguson*, which completely changed the tactics of the African American fight. In order for me to describe this case I had to outline the special circumstances of New Orleans and its Creole society. Thanks to its developed black community New Orleans prepared to try to prove to the Supreme Court the unconstitutionality of these segregation laws. The political climate changed in the end and their efforts ended with failure. Considering the fact that the Supreme Justice Harlan was the only one, who was repeatedly against segregation I tried also explaining why. It looks like it was not because he sympathised with African Americans but because he felt that equality before court is different from socioeconomic equality.

In the third chapter I thoroughly explained the situation that occurred after the decision *Plessy v. Ferguson*. I concentrated on the differences in the tactics of African American fight against racial segregation in transportation. In this stage I moved from railway transportation to streetcar transportation because the African American fight was mostly concentrated on the streetcars from now on. After the lost case *Plessy v. Ferguson* the court cases has become ineffective. That is why the African Americans decided to start protesting and organise boycotts. Since I described the situation in New Orleans in the previous chapter I decided to stay there and show on their boycott the various stages and tactics, which the African Americans used.

In conclusion it can be said that the hypothesis that white people had no problem with the black passengers as long as the domination of white race over black on was maintained, is true. The big impact on the truthfulness of this hypothesis is the fact that the segregation laws result from the slave laws and their goal is to keep African Americans in the inferior position.
