**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Hana Soudková

Název práce: Rasová segregace ve veřejné dopravě ve Spojených státech amerických v letech 1820–1914

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): PhDr. Marek Pečenka

**1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):**

Práce se zabývá problematikou rasové segregace ve veřejné dopravě ve Spojených státech amerických v 19. století. Cílem práce je „zanalyzování, jak vypadala segregace v dopravě, jak se měnila a jakým způsobem se proti ní černošské obyvatelstvo bránilo.“ Autorka přichází s hypotézou, že „všeobecně se dá říci, že bílé obyvatelstvo nemělo problém s černošskými pasažéry, pokud byla nadále udržována dominance bílé rasy nad černošskou.“ Tato hypotéza je podle názoru oponenta nesmyslná, a tudíž netestovatelná (co je to „mít problém“ s černošskými pasažéry?). Naštěstí si autorka klade i výzkumné otázky v duchu cíle práce.

**2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):**

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první se autorka zabývá historií rasové segregace v dopravě zhruba od 40. let do 80. let 19. století, kdy jsou po občanské válce na Jihu zaváděny segregáčnické zákony. Tato úvodní kapitola trpí bohužel jistou nestrukturovaností (úvodní podkapitola Rasová otázka v historii Spojených států; podkapitola Segregace v dopravě na Severu před občanskou válkou; v podkapitole Projevy rasové diskriminace v dopravě – není zase např. jasné, zda se týká Severu, Jihu, celých Spojených států a zejména jakého časového období).

Druhá kapitola je věnována případu *Plessy v. Ferguson*, soudnímu sporu z New Orleans (resp. Louisiany), kdy se černošští aktivisté snažili zvrátit segregáčnické zákony v městské dopravě (1892–1896) – a neuspěli, když Nejvyšší soud Spojených států nakonec rozhodl, že segregace není protiústavní. Poslední kapitola je pak věnována pokusům (opět neúspěšným) zvrátit segregaci v dopravě prostřednictvím masových bojkotů (opět New Orleans a počátek 20. století).

Byť je práce věcně správná, z výše naznačené struktury je zřejmé, že je spíše fragmentární – autorka neřeší např. problém segregace v dopravě na Severu, neanalyzuje, které síly ji posazovaly na Jihu (a prosadily) – a proč, pokud se ovšem nespokojíme s obecným „běloši“, „bílá rasa“ a „aby černošské obyvatelstvo bylo vždy v podřadném postavení“. Přitom se občas dostává do argumentační nouze. Na s. 12 např. popisuje rozhodnutí Nejvyššího soudu z roku 1883, které fakticky legalizuje rasovou segregaci, pokud je prováděna soukromými vlastníky a poskytovateli služeb (doprava, hotely atd.). Jako důsledek tohoto rozhodnutí ale nepřichází vlna segregáčnických opatření od provozovatelů dopravy, ale schvalování segregáčnických zákonů jednotlivými jižními státy! Tedy místo segregace „soukromé“, „zdola“ segregace institucionální, „shora“ – tento rozpor není vysvětlen.

Rovněž jen zběžně jsou pojednány ekonomické faktory spojené se segregací (fakticky antidiskriminační ekonomické zájmy provozovatelů veřejné dopravy – segregace pro ně znamenala zvýšené náklady, pokud měla být poskytována služba ve stejné kvalitě oběma odděleným rasám vs. odškodné přiznávané soudy černošům, pokud společnosti stejnou kvalitu neposkytovaly a cestující se soudili).

Jedním z velkých problémů je podle mého názoru teoretická neukotvenost práce – tedy dobový kontext (včetně rasových teorií), cíle segregace jako takové, kdy nelze vše vysvětlit jen frázemi o diskriminaci. I díky tomu je práce spíše popisem než analýzou.

Problémem a částečným vysvětlením výše uvedeného je práce s literaturou. Autorka fakticky pracuje jen s jednou monografií: *Right To Ride: Streetcar Boycotts And African American Citizenship In The Era Of Plessy V. Ferguson* (Kelley Blair M., 2010), která je osou práce, a několika články, resp. kapitolami z knih, zejména pak *Plessy v. Ferguson: The Effects of Lawyering on a Challenge to Jim Crow* (v úvodu jiný název: *Plessy v. Ferguson: Race and Inequality in Jim Crow America*, Hoffer W. J., 2014) a *Separation of Races in Public Conveyances in Race Distinction in American Law* (Stephenson G. T., 1911). Kolem nich je pak „křoví“ dalších titulů. Žádná kritika literatury provedena nebyla.

Podivné je zařazení dvou stejnojmenných prací zmíněného Stephensona – jedna jako článek z roku 1909, druhá jako kapitola ve výše uvedené knize. Sám Stephenson přitom píše, že starší článek je zkrácenou verzí kapitoly z pozdější knihy. Nabízí se otázka, zda autorka měla obě práce v ruce. I z jiných indicií (viz následující bod) soudím, že nikoli a že jen mechanicky opsala odkaz z novější literatury. Zcela bizarní je pak zařazení do bibliografie Ústavy Spojených států v podobě odkazu na osobní stránky jakéhosi ing. Josefa Zbořila! Asi google dodal na prvním místě...

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev je na lehce podprůměrné úrovni – sice jen minimum překlepů a hrubých pravopisných chyb (bohužel i ty se občas najdou – „tyto typy separace ovlivňovali“, s. 4), ale styl je poplatný anglickým předlohám – spousta anglicismů, jmenných vyjádření místo slovesných, vazeb (snad jazykově nejodpudivější je typ „Jim Crow zákony“). Styl je vesměs neutrální, bez expresivního vyjadřování.

Zcela zásadním problémem práce jsou však citace a odkazy na literaturu (poznámky). Ty jsou sice po formální stránce víceméně v pořádku, ale až na výjimky autorka neodkazuje přesně, tedy číslem stránky, kde daný citát, informace, názor převzala. Místo toho odkazuje vždy na celý článek či knihu (formou plného rozsahu: typ Kelley, Blair Murphy, Right To Ride: Streetcar Boycotts And African American Citizenship In The Era Of Plessy V. Ferguson, 1-256). To je ovšem zcela nepřijatelné (případná verifikace je prakticky nemožná). Ale nejen to – v některých případech, kdy odkazuje přesně (tedy s odkazem na jedinou konkrétní stranu), tam odkazovaná informace prostě není! (Např. poznámky 55, 60 atd.). To vzbuzuje pochybnosti o věrohodnosti celé práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z práce je negativní. Nebyla provedena kritika literatury. Deklarovaných cílů se podařilo dosáhnout jen minimálně – nejvíc v rovině obrany černošského obyvatelstva vůči segregaci. Práce je popisná, založená na malém množství zdrojů. Práce s odkazy je zcela nepřijatelná (a už z tohoto důvodu neobhajitelná).

Závěr práce je pouhou anotací jednotlivých kapitol doplněnou o tvrzení (nedoložené ovšem dříve), že hypotéza se dá považovat za pravdivou!

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

—

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce nesplňuje kritéria a náležitosti bakalářské práce, a proto ji **nedoporučuji** k obhajobě a navrhuji známku **nevyhověla**.

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 2. 6. 2016

Podpis: